GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas - FACISA

Av. São João nº 563 Cavalhada – Cáceres-MT

Tel. (65) 3221-0551

www.unemat.br E-mail: facisa.cac@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 008/2019– UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 002/2019 – DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de docentes da educação superior para atuar

no Campus de Cáceres, conforme consta no Anexo I.

1. A prova de desempenho didático ocorrerá nos dias 25 e 26 de junho de 2019, com início a

partir das 08h, nas dependências do Campus Universitário de Cáceres, no local designado

no anexo I, para sua respectiva área. Todos os candidatos deverão estar presentes, no

local da prova, 15 minutos antes da primeira apresentação da sua área, para a

confirmação de presença. O não comparecimento nesse horário acarretará a

eliminação do candidato no certame, e a consequente reorganização do horário de

apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética do nome dos candidatos,

conforme consta no anexo I.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá entregar à Banca Examinadora, três

vias idênticas do Plano de Aula conforme anexo II do edital de abertura.

3. Para identificação do candidato, no momento de confirmar a presença e na realização da

prova de Desempenho Didático, será exigida apresentação da versão original de documento

oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias, ainda que autenticadas.

Cáceres, 24 de junho de 2019.

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade

Portaria 997/2019

http://www.unemat.br/

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas - FACISA

Av. São João nº 563 Cavalhada – Cáceres-MT

Tel. (65) 3221-0551

www.unemat.br E-mail: facisa.cac@unemat.br

ANEXO I – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

ÁREA: ADMNISTRAÇÃO

TEMA SORTEADO: Introdução aos modelos gerenciais básicos: gestão patrimonialista, gestão

burocrática e gestão por objeto.

Ordem de

apresentação**
Candidato

Data** Horário

Previsto**
Local

1 ANDRÉIA BARBOSA DA SILVA 25/06/2019 09h

SALA 1

(6º Sem.

Direito)

2 AUGUSTO CARLOS PATTI DO AMARAL 25/06/2019 10h

3 BEATRIZ GALVANIN 25/06/2019 11h

4 EDEMAR ZUSE 25/06/2019 13h

5 FRANCISCO IRAPUAN RIBEIRO 25/06/2019 14h

6 JOSÉ NUNES SANTA MARIA 25/06/2019 15h

7 JULIANA GUTIERREZ DA SILVA 25/06/2019 16h

8 JULIO CEZAR DE LARA 25/06/2019 17h

9
LIDIANE AUXILIADORA RODRIGUES

GONÇALVES

26/06/2019
08h

10 MICHAEL DOUGLAS TEIXEIRA ALVES 26/06/2019 09h

11 OTÁVIO FERREIRA BORGES TEIXEIRA 26/06/2019 10h00

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

ÁREA: CONTABILIDADE APLICADA

TEMA SORTEADO: Planejamento, execução e controle em empresas agropecuárias;

Ordem de

apresentação**
Candidato

Data** Horário

Previsto**
Local

1 DÉBORA OLIVEIRA DE MARCHI DE MEI 25/06/2019 08h
SALA 2

(8º Sem.

- Letras)

2 GILSON JUSTINO FERREIRA DOS SANTOS  25/06/2019 09h

3 JANAINA DA SILVA RAMOS 25/06/2019 10h

4 RICHEL APARECIDO FERRAZ DA SILVA 25/06/2019 11h

5 SIMONE TOLEDO DA SILVA OLIVEIRA 25/06/2019 13h

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

http://www.unemat.br/

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas - FACISA

Av. São João nº 563 Cavalhada – Cáceres-MT

Tel. (65) 3221-0551

www.unemat.br E-mail: facisa.cac@unemat.br

ÁREA: CONTABILIDADE ESPECÍFICA

TEMA SORTEADO: Custo Padrão;

Ordem de

apresentação**
Candidato

Data** Horário

Previsto**
Local

1 CLAUDIA ALVES PEREZ 25/06/2019 13h
SALA 3

(1º Sem. C.

Contábeis)

2 ELISANDRA BEATRIZ LOFFLER 25/06/2019 14h

3 JAILSON ANTONIO BARBOSA 25/06/2019 15h

4 JOÃO PAULO DA SILVEIRA LIMA 25/06/2019 16h

5 MARCOS AURELIO ALVES BARBOSA 25/06/2019 17h

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

ÁREA: CONTABILIDADE PRIVADA

TEMA SORTEADO: Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL e Imposto de Renda da

Pessoa Jurídica - IRPJ: conceito, cálculos, escrituração e contabilização de empresas optantes pelo

lucro presumido e pelo lucro arbitrado;

Ordem de

apresentação**
Candidato

Data** Horário

Previsto**
Local

1 ENEZIO MARIANO DA COSTA 25/06/2019 14h SALA 4

(2º Sem. C.

Contábeis) 2
MIRIAN FERRAI TEIXEIRA DO

CARMO

25/06/2019
15h

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

ÁREA: CONTABILIDADE PÚBLICA

TEMA SORTEADO: Administração Pública: conceito, organização e órgãos da administração

pública direta e indireta;
Ordem de

apresentação**
Candidato

Data** Horário

Previsto**
Local

1 CLEUZA RAMOS DOURADO 26/06/2019 08h

SALA 5

(6º Sem.

Direito)

2
ELISANGELA PIRES DA SILVA DE

AMURIM

26/06/2019
09h

3 FLÁVIO LUIZ LARA 26/06/2019 10h

4 JAQUELINE DA SILVA MARQUES 26/06/2019 11h

5 LUCAS DOS REIS CARVALHO 26/06/2019 13h

6 NATACHA CHABALIN FERRAZ 26/06/2019 14h

7 ROBSON DA ROCHA ANDRADE 26/06/2019 15h

8 TATIANA ROSA CARVALHO RIBEIRO 26/06/2019 16h

9
WELLINGTON WESLEY MIRANDA

RAMOS

26/06/2019
17h

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

http://www.unemat.br/

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas - FACISA

Av. São João nº 563 Cavalhada – Cáceres-MT

Tel. (65) 3221-0551

www.unemat.br E-mail: facisa.cac@unemat.br

ÁREA: ECONOMIA

TEMA SORTEADO: Inflação, política fiscal e cambial;

Ordem de

apresentação**
Candidato

Data** Horário

Previsto**
Local

1  ABNER KALAN VEIGA 25/06/2019 13h

SALA 6

(em frente ao

Departamento)

2 ADRIANA COIMBRA DOMINGOS 25/06/2019 14h

3 BRUNA EMANUELE SCHIEBELBEIN 25/06/2019 15h

4 CLAUDIO MAGALHãES SANTANA 25/06/2019 16h

5 DOUGLAS CAMPANINI MACIEL 25/06/2019 17h

6 ELIZABETE MARIA DA SILVA  26/06/2019 08h

7
FRANCISCO KENNEDY ARAUJO DE

SOUZA

26/06/2019
09h

8 GIRLIAN SILVA DE SOUSA 26/06/2019 10h

9 JÉSSICA NATANY SILVA DANTAS 26/06/2019 11h

10 JOILÇO COSTA MARQUES 26/06/2019 13h

11 LIUDEMAR DE LARA SANTOS 26/06/2019 14h

12 MARCO AURÉLIO PIRES DE PáDUA 26/06/2019 15h

13 NATHALIA DE PINHO MARKUS 26/06/2019 16h

14 NELSON ALBERTO MUCANZE 26/06/2019 17h

15 WILLIAN CAPRIATA 26/06/2019 18h

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,

ausência, e/ou eliminação de candidatos.

http://www.unemat.br/